1

UBND XÃ ĐỨC CHÂU
TRƯỜNG THCS DIỄN KỶ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:201/KH-THCS.DK Đức Châu, ngày 10 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM THỰC TẾ
CHỦ ĐỀ: TƯ VẤN, HƯỚNG NGHIỆP VÀ GIÁO DỤC TRUYỀN THỐNG

(Dành cho Học sinh Khối 9, Năm học 2025 - 2026)

Căn cứ Quyết định số 2462/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND tỉnh Nghệ
An ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2025- 2026 đối với giáo dục mầm non,
giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ công văn số 2256/SGDĐT-GDTrH ngày 11/08/2025 của Sở Giáo dục và
Đào tạo Nghệ An về việc hướng dẫn tổ chức dạy học hai buổi/ngày đối với giáo dục
trung học năm học 2025 - 2026.

Căn cứ công văn số 2388/SGDĐT- GDTrH ngày 22/8/2025 của Sở Giáo duc và
Đào tạo V/v hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025
- 2026 và các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, năm học 2025 - 2026
của Sở Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ kế hoạch số 162/KH-THCS.DK ngày 01 tháng 9 năm 2025 của Trường
THCS Diễn Kỷ về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 - 2026;

Căn cứ về việc tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm, hướng nghiệp cho
học sinh ngoài nhà trường, nhu cầu định hướng nghề nghiệp cho học sinh cuối cấp
THCS Trường THCS Diễn Kỷ xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm thực
tế cho học sinh khối lớp 9 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
-Hướng nghiệp:Giúp học sinh Khối 9 tiếp cận thông tin chính xác về các ngành

nghề, môi trường học tập tại trường Cao đẳng Nghề Việt Đức, từ đó đưa ra quyết định
lựa chọn con đường học tập sau THCS một cách chín chắn và phù hợp với năng lực bản
thân.

-Giáo dục Lịch sử: Bồi dưỡng lòng yêu nước, biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ
cha anh, nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy giá trị lịch sử, văn hóa dân tộc thông qua
việc tham quan các di tích lịch sử trọng điểm ("Địa chỉ Đỏ") trong tỉnh.

- Kỹ năng: Rèn luyện các kỹ năng mềm cần thiết như quan sát, giao tiếp, lắng
nghe, làm việc nhóm và tinh thần kỷ luật.

2. Yêu cầu
- Hoạt động phải đảm bảo tính giáo dục, thiết thực, hiệu quả và an toàn tuyệt đối

cho học sinh.
- Lịch trình được tổ chức khoa học, tuân thủ đúng thời gian quy định.

2

- 100% học sinh tham gia phải viết bài thu hoạch sau chuyến đi để đánh giá kết
quả.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Đối tượng
- Học sinh Khối 9 gồm 04 lớp 9A, 9B, 9C, 9D, khoảng 120 học sinh
- Cán bộ, Giáo viên quản lý: Ban Giám hiệu, TPT Đội, GVCNKhối 9, Văn phòng

và Đại diện CMHS.
-Thời gian tổ chức 01 ngày: Thứ bảy, ngày 29 tháng 11 năm 2025.
- Địa điểm trải nghiệm:
+ Khu Lưu Niệm Cố Tổng Bí Thư Lê Hồng Phong (Địa chỉ Đỏ - huyện Hưng

Nguyên cũ).
+ Đền Thờ Vua Quang Trung (Di tích Lịch sử - Thành phố Vinh cũ).
+ Trường Cao đẳng Nghề Việt Đức (Hoạt động Hướng nghiệp).

III. NỘI DUNG VÀ LỊCH TRÌNH CHI TIẾT

Thời
gian Hoạt động Nội dung và Mục tiêu Phụ trách

Chính

07h00 -
07h15

Tập trung và
Khởi hành

Điểm danh học sinh tại Trường THCS
Diễn Kỷ. Phổ biến quy tắc kỷ luật, an
toàn và xuất phát.

GVCN /
HDV

07h15 -
08h15 Di chuyển Di chuyển theo lộ trình đã được duyệt. Lái xe

08h15 -
09h15

Giáo dục
Truyền thống
(Phần 1)

Tham quan, dâng hương và nghe
thuyết minh về Khu Lưu Niệm Cố
Tổng Bí Thư Lê Hồng Phong.

HDV / Ban
QL Di tích

09h30 -
10h45

Giáo dục
Truyền thống
(Phần 2)

Tham quan, dâng hương tại Đền Thờ
Vua Quang Trung.

HDV / Ban
QL Di tích

11h00 -
13h00

Ăn trưa và
Nghỉ ngơi

Ăn trưa tập trung tại nhà hàng. Đảm
bảo vệ sinh và nghỉ ngơi đủ thời gian.

Giáo viên
Quản lý /
Nhà hàng

13h30 - Tư vấn và
Trải nghiệm

Trường Cao đẳng Nghề Việt Đức. Trường
CĐN Việt

3

15h30 Nghề - Phần 1: Hội thảo chuyên đề "Lựa
chọn nghề nghiệp sau THCS".
- Phần 2: Chia nhóm, tham quan và
thử sức thực hành tại các xưởng đào
tạo chính của trường (Ví dụ: Cơ khí,
Điện, Công nghệ thông tin, may
mặc...).

Đức

15h30 -
16h45

Hoạt động
Teambuilding

Tổ chức các trò chơi tập thể rèn luyện
tinh thần đồng đội, giải trí.

Vạn An
Travel

17h00 -
18h00

Kết thúc và
Trở về

Điểm danh lần cuối. Di chuyển về
Trường THCS Diễn Kỷ.

Giáo viên
Quản lý/
HDV

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trường THCS Diễn Kỷ
- Ban Giám hiệu, TPT Đội, Văn phòng: Phê duyệt kế hoạch, tổ chức họp phụ

huynh, ký hợp đồng dịch vụ, phân công nhiệm vụ cụ thể và hỗ trợ công tác quản lý
chung.

- GVCN các lớp 9A, 9B, 9C, 9D: Lập danh sách học sinh tham gia, thu thập
Phiếu đăng ký của phụ huynh, trực tiếp quản lý và chịu trách nhiệm cao nhất về học
sinh lớp mình trong suốt hành trình.

- Đại diện CMHS: Phối hợp với Nhà trường trong công tác quản lý, hỗ trợ và
đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Kế toán: Đảm bảo công tác thu chi kinh phí minh bạch, đúng quy định
2. Các Đơn vị Phối hợp
- Trường Cao đẳng Nghề Việt Đức: Chuẩn bị nội dung tư vấn, bố trí nhân sự

và cơ sở vật chất (phòng hội thảo, xưởng thực hành) để đảm bảo hoạt động trải nghiệm
đạt chất lượng cao.

- Công ty Lữ hành: Cung cấp dịch vụ vận chuyển (xe du lịch chất lượng cao),
bảo hiểm du lịch, hướng dẫn viên chuyên nghiệp, tổ chức ăn uống và Teambuilding
theo yêu cầu.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC
- Mức phí dự kiến: 430.000 VNĐ/học sinh (bao gồm: chi phí vận chuyển, bảo

hiểm, ăn trưa, vé tham quan, quà Teambuilding, chi phí tổ chức của đơn vị lữ hành).
- Nguồn kinh phí: Thu từ Phụ huynh học sinh đăng ký tham gia.
VI. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN TOÀN

4

- Giáo viên Chủ nhiệm và Giáo viên Quản lý luôn theo sát học sinh, đặc biệt tại
các khu vực đông người, di tích và xưởng thực hành.

- Xe ô tô chất lượng cao, có giấy phép hoạt động du lịch và lái xe kinh nghiệm.
- Chuẩn bị cơ số thuốc y tế và có phương án xử lý kịp thời các tình huống khẩn

cấp.
Nơi nhận:
- UBND Xã Đức Châu
(Để báo cáo)
- Lưu VT, BGH

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG
THCS DIỄN KỶ

Ngô Thị Thu Hiền